
 

 

Ai Consigli degli Ordini degli Architetti,  

Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori 

LORO SEDI 

 

OGGETTO: Esenzione IVA per i corsi di formazione. 

 

  Per risolvere il problema dei proventi derivanti dai corsi di formazione 

obbligatoria in capo agli Ordini, ed alla possibilità di esenzione dall'IVA, aspetto 

non previsto dalla disposizioni di legge e poco chiaro in base ad altre circolari 

interpretative, è stato formulato dal parte del Consiglio Nazionale specifico 

interpello alla Agenzia delle Entrate, per sapere se i proventi derivanti dallo 

svolgimento dei corsi di formazione obbligatoria per il CNAPPC e per gli Ordini 

sono assoggettati al regime di esenzione IVA ex art. 10 primo comma n. 20 del 

DPR 633/1972. 

 

  A fronte di tale interpello, l'Agenzia delle Entrate, con l'allegato parere in data 3 

agosto a mezzo FAX, ha risposto specificando che: 

- le prestazioni relative ai corsi di formazione organizzati da CNAPPC ed Ordini 

sono soggetti ad esenzione IVA; 

- l'attività della formazione è svolta sotto la vigilanza del Ministero della Giustizia 

ex art. 2229 del Codice civile; 

- i corsi di formazione rietrano tra gli obblighi previsti dal DPR 137/2012, e hanno 

il fine di garantire la qualità e l'efficienza della prestazione professionale. 

 

  L'interpretazione resa, ampiamente soddisfacente, sarà utile per gli Ordini al 

fine di utilizzare i benefici derivanti dall'esenzione dell'IVA per i corsi di 

formazione. 

 

  Con i migliori saluti. 

 

Il Consigliere Segretario                      Il Presidente 

   (arch. Franco Frison)                                                              (arch. Leopoldo  Freyrie) 
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